
MEMÓRIA DE CÁLCULO
recálculo de valores conforme sentença judicial

exclusão de taxas de cadastro

 A  B  C  D  E  F 

 principal na 
data 

 juros período 
anterior         

(1,83% x A) 

 saldo com 
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 amortização   

(D - B) 

 saldo após 
pagamento 

da prestação  
(A-E) 

início out-11      73.885,00                    -      73.885,00                  -                     -       73.885,00 principal        73.885,00 

1 nov-11      73.885,00          1.352,10    75.237,10        2.326,22            974,13     72.910,87 prazo - meses 48

2 dez-11      72.910,87          1.334,27    74.245,14        2.326,22            991,95     71.918,92 taxa juros (a.m.) 1,83%

3 jan-12      71.918,92          1.316,12    73.235,04        2.326,22         1.010,11     70.908,81 taxa juros (a.a.) 21,13%

4 fev-12      70.908,81          1.297,63    72.206,44        2.326,22         1.028,59     69.880,22 prestação correta          2.326,22 

5 mar-12      69.880,22          1.278,81    71.159,03        2.326,22         1.047,41     68.832,81 data assinatura 31/10/2011

6 abr-12      68.832,81          1.259,64    70.092,45        2.326,22         1.066,58     67.766,23 

7 mai-12      67.766,23          1.240,12    69.006,35        2.326,22         1.086,10     66.680,13 prestação cobrada 2.376,53         

8 jun-12      66.680,13          1.220,25    67.900,37        2.326,22         1.105,98     65.574,15 prestação correta 2.326,22         

9 jul-12      65.574,15          1.200,01    66.774,16        2.326,22         1.126,22     64.447,93  a devolver - por mês 50,31              

10 ago-12      64.447,93          1.179,40    65.627,33        2.326,22         1.146,83     63.301,11 

11 set-12      63.301,11          1.158,41    64.459,52        2.326,22         1.167,81     62.133,30 

12 out-12      62.133,30          1.137,04    63.270,34        2.326,22         1.189,18     60.944,11 

13 nov-12      60.944,11          1.115,28    62.059,39        2.326,22         1.210,95     59.733,17 principal: 73.885,00       

14 dez-12      59.733,17          1.093,12    60.826,29        2.326,22         1.233,11     58.500,06 IOF 1.030,41         

15 jan-13      58.500,06          1.070,55    59.570,61        2.326,22         1.255,67     57.244,39 tarifa de cadastro 509,00            

16 fev-13      57.244,39          1.047,57    58.291,96        2.326,22         1.278,65     55.965,74 registro contrato 58,37              

17 mar-13      55.965,74          1.024,17    56.989,92        2.326,22         1.302,05     54.663,69 total financiado 75.482,78       

18 abr-13      54.663,69          1.000,35    55.664,04        2.326,22         1.325,88     53.337,82 

19 mai-13      53.337,82             976,08    54.313,90        2.326,22         1.350,14     51.987,68 primeira prestação 31/10/2010

20 jun-13      51.987,68             951,37    52.939,05        2.326,22         1.374,85     50.612,83 ultima prestação 31/10/2015

21 jul-13      50.612,83             926,21    51.539,04        2.326,22         1.400,01     49.212,82 

22 ago-13      49.212,82             900,59    50.113,41        2.326,22         1.425,63     47.787,19 

23 set-13      47.787,19             874,51    48.661,70        2.326,22         1.451,72     46.335,48 

24 out-13      46.335,48             847,94    47.183,41        2.326,22         1.478,28     44.857,19 

25 nov-13      44.857,19             820,89    45.678,08        2.326,22         1.505,34     43.351,86 

26 dez-13      43.351,86             793,34    44.145,20        2.326,22         1.532,88     41.818,97 

27 jan-14      41.818,97             765,29    42.584,26        2.326,22         1.560,94     40.258,04 

28 fev-14      40.258,04             736,72    40.994,76        2.326,22         1.589,50     38.668,54 

29 mar-14      38.668,54             707,63    39.376,17        2.326,22         1.618,59     37.049,95 

30 abr-14      37.049,95             678,01    37.727,96        2.326,22         1.648,21     35.401,74 

31 mai-14      35.401,74             647,85    36.049,59        2.326,22         1.678,37     33.723,37 

32 jun-14      33.723,37             617,14    34.340,51        2.326,22         1.709,08     32.014,29 

33 jul-14      32.014,29             585,86    32.600,15        2.326,22         1.740,36     30.273,93 

34 ago-14      30.273,93             554,01    30.827,94        2.326,22         1.772,21     28.501,72 

35 set-14      28.501,72             521,58    29.023,30        2.326,22         1.804,64     26.697,07 

36 out-14      26.697,07             488,56    27.185,63        2.326,22         1.837,67     24.859,41 

37 nov-14      24.859,41             454,93    25.314,34        2.326,22         1.871,30     22.988,11 

38 dez-14      22.988,11             420,68    23.408,80        2.326,22         1.905,54     21.082,57 

39 jan-15      21.082,57             385,81    21.468,38        2.326,22         1.940,41     19.142,16 

40 fev-15      19.142,16             350,30    19.492,46        2.326,22         1.975,92     17.166,24 

41 mar-15      17.166,24             314,14    17.480,38        2.326,22         2.012,08     15.154,16 

42 abr-15      15.154,16             277,32    15.431,48        2.326,22         2.048,90     13.105,26 

43 mai-15      13.105,26             239,83    13.345,09        2.326,22         2.086,40     11.018,86 

44 jun-15      11.018,86             201,65    11.220,51        2.326,22         2.124,58       8.894,29 

45 jul-15        8.894,29             162,77      9.057,05        2.326,22         2.163,46       6.730,83 

46 ago-15        6.730,83             123,17      6.854,00        2.326,22         2.203,05       4.527,78 

47 set-15        4.527,78               82,86      4.610,64        2.326,22         2.243,36       2.284,42 

48 out-15        2.284,42               41,80      2.326,22        2.326,22         2.284,42            (0,00)

TOTAIS: 37.773,67         111.658,67     73.885,00        
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